CÂMARA DE VEREADORES DE RECIFE

Rua Princesa Izabel, 410 - Boa Vista - Recife -PE. CEP 50.050-450.

GABINETE DO VEREADOR RINALDO JÚNIOR

Gabinete 05 - Vereador Rinaldo Júnior

Câmara Municipal do Recife – Casa José Mariano

Rua Princesa Isabel, 410 – Boa Vista, CEP: 50050-908 Recife, PE. Telefones: (81) 3301-1242

E-mail: gabinete.rinaldojunior@recife.pe.leg.br

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº ________ , DE 2021.

Denomina "Praça Maria da Conceição de Barros
" a praça localizada no Bairro de Água Fria,

município do Recife.

  Art. 1º Fica denominada “Praça Maria da Conceição de Barros” a praça localizada na
confluência da Avenida Aníbal Benévolo com a Rua Judite, no Bairro de Água Fria, município
do Recife.

  Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação oficial.

Câmara Municipal do Recife, 23 de Agosto de 2021.

____________________________________

RINALDO JÚNIOR

Vereador

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 R
in

al
do

 J
ún

io
r.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 M
21

71
08

42
6/

29
, P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 1/2

CÂMARA DE VEREADORES DE RECIFE

Rua Princesa Izabel, 410 - Boa Vista - Recife -PE. CEP 50.050-450.

GABINETE DO VEREADOR RINALDO JÚNIOR

Gabinete 05 - Vereador Rinaldo Júnior

Câmara Municipal do Recife – Casa José Mariano

Rua Princesa Isabel, 410 – Boa Vista, CEP: 50050-908 Recife, PE. Telefones: (81) 3301-1242

E-mail: gabinete.rinaldojunior@recife.pe.leg.br

JUSTIFICATIVA

  A presente Proposição tem como objetivo denominar “Praça Maria da Conceição de
Barros” a praça localizada na confluência da Avenida Aníbal Benévolo com a Rua Judite, no
Bairro de Água Fria, município do Recife.

A referida praça não possui nenhuma denominação oficial, sendo conhecida

popularmente no Bairro como “Praça do Lixo”, por conta do acúmulo de lixo que existia na
área ao longo dos anos de expansão desordenada da comunidade. Contudo, a praça foi
totalmente revitalizada pela Prefeitura do Recife, merecendo nome que faça jus a sua função
social atual na localidade.

Maria da Conceição de Barros foi uma moradora da comunidade, mulher destemida e

valente que com muita humildade e dignidade criou seus 5 filhos e, com a morte da sua filha
mais velha, criou também seus 7 netos, com bastante dificuldade. Sempre teve honra e
coragem, acreditando em dias melhores, sendo Cristo sua maior esperança. Típica nordestina
“arretada”, resumo de mulher amável e alegre, carregava constantemente em seu coração um
carinho que só ela podia dar.

Sempre se preocupava com todos ao seu redor. Aconselhava muitas pessoas que de

longe vinham encontrá-la. Normalmente, participava de ações sociais para o povo. Ela foi um
ícone na comunidade que marcou gerações. Dificilmente, alguém andará pelas ruas do Bairro
referido sem ter conhecido Maria da Conceição de Barros ou ouvido falar dela.

Todas as manhãs, acordava cedo para varrer a praça e cuidar do local. Antes mesmo da

praça ser calçada, quando ainda era de barro, ela sempre esteve presente.  Faz 4 anos que ela
faleceu, no dia 2 de março de 2020. Maria da Conceição de Barros tem mais de 50 anos de
história na localidade.

Ante o exposto, solicitamos o apoio dos ilustres Pares desta Casa Legislativa para a

aprovação desta Propositura.

Câmara Municipal do Recife, 23 de Agosto de 2021.

____________________________________
RINALDO JÚNIOR

Vereador

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 R
in

al
do

 J
ún

io
r.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 M
21

71
08

42
6/

29
, P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 2/2